
	10 – terça-feira, 03 de Julho de 2012	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
Renata Maria Paes de Vilhena
Luis Carlos Dias Martins – Cel. PM

DECRETO NE Nº 455, DE 2 DE JULHO DE 2012.

Abre crédito suplementar no valor de R$1.950.122,45.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso VII do art. 90, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto nos incisos III e IV do parágrafo 
único do art. 8º da Lei nº 20.026, de 10 de janeiro de 2012,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar de R$1.950.122,45 (hum milhão novecentos e cinqüenta 
mil cento e vinte e dois reais e quarenta e cinco centavos), indicado no Anexo, onerando em R$130.000,00 
(cento e trinta mil reais) o limite estabelecido no art. 8º da Lei nº 20.026, de 10 de janeiro de 2012.

Art. 2º Para atender ao disposto no art. 1º serão utilizados recursos provenientes:
I – da anulação das dotações orçamentárias indicadas no Anexo, no valor de R$230.000,00 (duzen-

tos e trinta mil reais);
II – do saldo financeiro de Recursos Diretamente Arrecadados recebidos para contrapartida ao con-

vênio n.º 755722/2011, firmado em 25 de julho de 2011, entre o Instituto Mineiro de Agropecuária e o Minis-
tério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no valor de R$1.294.737,00 (um milhão duzentos e noventa e 
quatro mil setecentos e trinta e sete reais); e

III – do saldo financeiro de Recursos Diretamente Arrecadados recebidos para contrapartida ao 
convênio n.º 755856/2011, firmado em 27 de julho de 2011, entre o Instituto Mineiro de Agropecuária e o 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no valor de R$425.385,45 (quatrocentos e vinte e cinco 
mil trezentos e oitenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos);

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 2 de julho de 2012; 224º da Inconfidência Mineira e 

191º da Independência do Brasil.
ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA
Danilo de Castro
Maria Coeli Simões Pires
Renata Maria Paes de Vilhena
Leonardo Maurício Colombini Lima

ANEXO AO DECRETO NE Nº 455, DE 2 DE JULHO DE 2012.
(REGISTRADO NO SIAFI/MG SOB O NÚMERO 148)
SUPLEMENTAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE 

O ART. 1º DESTE DECRETO:
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA                      R$                               
1271.13392123-4.409-0001-3390-0-10.4                         100.000,00     
1271.13392123-4.409-0001-4490-0-10.8                           30.000,00     
INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA                                           
2371.20603185-4.534-0001-3390-0-60.3                         103.772,62     
2371.20603185-4.534-0001-4490-0-60.3                         321.612,83     
2371.20604185-4.533-0001-4490-0-60.3                      1.294.737,00     
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELO 

HORIZONTE        
2431.15122701-2.002-0001-3390-0-60.1                         100.000,00     
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                1.950.122,45     
ANULAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O 

ART. 2º, INCISO I, DESTE DECRETO: 
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA                      R$                                
1271.13392009-4.063-0001-3399-1-10.4                         100.000,00     
1271.13392123-4.409-0001-3399-0-10.8                           30.000,00     
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELO 

HORIZONTE        
2431.15122701-2.001-0001-3390-0-60.1                         100.000,00     
TOTAL DA ANULAÇÃO                                               230.000,00 

02 315105 - 1

Atos do Governador

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, ANA LÚCIA DE OLIVEIRA SARAIVA GONÇALVES, 
MASP 370785-8, do cargo de provimento em comissão de COORDE-
NADOR DE FISCALIZAÇÃO, código CH-20 FA26, símbolo F-6B 
do Quadro Específico de Provimento em Comissão da Secretaria de 
Estado de Fazenda, de que trata o art. 12 da Lei nº 6.762, de 23 de 
dezembro de 1975, da DF/1º nível/BH-4/SRF II/Belo Horizonte.

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de 
julho de 1952, MARIA APARECIDA SANTANA E SILVA, MASP 
2651149, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE ADMI-
NISTRAÇÃO FAZENDÁRIA/1º NÍVEL, código CH-12 FA07, sím-
bolo F-6B do Quadro Específico de Provimento em Comissão da Secre-
taria de Estado de Fazenda, de que trata o art. 12 da Lei nº 6.762, de 
23 de dezembro de 1975, da AF/1º nível/Betim/SRF II/Contagem, a 
contar de 22/5/2012.

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de 
julho de 1952, MARIA APARECIDA EGÍDIO, MASP 271835-1, do 
cargo de provimento em comissão de GERENTE DE ÁREA I, código 
CH-23 FA16, símbolo F-5A do Quadro Específico de Provimento em 
Comissão da Secretaria de Estado de Fazenda, de que trata o art. 12 
da Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 1975, da Superintendência de 
Recursos Humanos.

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de 
julho de 1952, JOÃO BOSCO DE SANTANA, MASP 668799-0, do 
cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE FISCA-
LIZAÇÃO, código CH-20 FA27, símbolo F-6B do Quadro Específico 
de Provimento em Comissão da Secretaria de Estado de Fazenda, de 
que trata o art. 12 da Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 1975, da DF/2º 
nível/Pouso Alegre/SRF II/Varginha.

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, HÉLIO FERREIRA LIMA, MASP 373870-5, do cargo de 
provimento em comissão de COORDENADOR DE FISCALIZAÇÃO, 
código CH-20 FA34, símbolo F-6B do Quadro Específico de Provi-
mento em Comissão da Secretaria de Estado de Fazenda, de que trata 
o art. 12 da Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 1975, da DF/1º Nível/
BH-1/SRF II Belo Horizonte.

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, KÁTIA DE MEDEIROS FONSECA, MASP 373856-4, do 
cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE FISCA-
LIZAÇÃO, código CH-20 FA15, símbolo F-6B do Quadro Específico 
de Provimento em Comissão da Secretaria de Estado de Fazenda, de 
que trata o art. 12 da Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 1975, da DF/1º 
nível/BH-3/SRF II/Belo Horizonte.

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de 
julho de 1952, FERNANDO FRAGA ALVES, MASP 387832-9, 
do cargo de provimento em comissão de DELEGADO FISCAL DE 
TRÂNSITO/2º NÍVEL, código CH-31 FA07, símbolo F-7A do Qua-
dro Específico de Provimento em Comissão da Secretaria de Estado de 
Fazenda, de que trata o art. 12 da Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 
1975, da DFT/Pouso Alegre/SRF II/Varginha.

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, DANIEL CRUZ DE ASSIS ROCHA, MASP 669952-4, do 
cargo de provimento em comissão de GERENTE DE ÁREA I, código 
CH-23 FA21, símbolo F-5A do Quadro Específico de Provimento em 
Comissão da Secretaria de Estado de Fazenda, de que trata o art. 12 da 
Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 1975, da AF/1º Nível/BH-1/SRF 
II/Belo Horizonte.

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, ÂNGELO GIOVANNI DE OLIVEIRA, MASP 285739-9, 
do cargo de provimento em comissão de DELEGADO FISCAL/2º 
NÍVEL, código CH-11 FA03, símbolo F-7A do Quadro Específico de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Estado de Fazenda, de que 
trata o art. 12 da Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 1975, da DF/Pas-
sos/SRF II/Varginha.

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, DELISSON DENE VELOSO, MASP 356439-0, do cargo de 
provimento em comissão de GERENTE DE ÁREA III, código CH-18 
FA14, símbolo F-7B do Quadro Específico de Provimento em Comis-
são da Secretaria de Estado de Fazenda, de que trata o art. 12 da Lei nº 
6.762, de 23 de dezembro de 1975, da Diretoria de Gestão de Projetos 
da Superintendência de Fiscalização.

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, EUSTÁQUIO LEITÃO DE MENEZES, MASP 272244-5, 
do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE ADMINISTRA-
ÇÃO FAZENDÁRIA/3º NÍVEL, código CH-14 FA64, símbolo F-4B 
do Quadro Específico de Provimento em Comissão da Secretaria de 
Estado de Fazenda, de que trata o art. 12 da Lei nº 6.762, de 23 de 
dezembro de 1975, da AF/3° Nível/Resplendor/SRF I/Governador 
Valadares.

nomeia, nos termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº 10.962, de 2 de 
fevereiro de 1968 e tendo em vista a Lei Delegada nº 176, de 26 de 
janeiro de 2007 e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, IGOR 
JOSÉ MOREY FEITAL, MASP 668860-0, AFRE, para o cargo de 
provimento em comissão de COORDENADOR DE FISCALIZAÇÃO, 
código CH-20 FA27, símbolo F-6B, de recrutamento limitado, do Qua-
dro Específico de Provimento em Comissão da Secretaria de Estado de 
Fazenda, de que trata o art. 12 da Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 
1975, na DF/2º nível/Pouso Alegre/SRF II/Varginha.

nomeia, nos termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº 10.962, de 2 de feve-
reiro de 1968 e tendo em vista a Lei Delegada nº 176, de 26 de janeiro 
de 2007 e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, PAULO 
CEZAR WERNECK COSTA, MASP 387260-3, AFRE, para o cargo 
de provimento em comissão de COORDENADOR DE FISCALIZA-
ÇÃO, código CH-20 FA15, símbolo F-6B, de recrutamento limitado, 
do Quadro Específico de Provimento em Comissão da Secretaria de 
Estado de Fazenda, de que trata o art. 12 da Lei nº 6.762, de 23 de 
dezembro de 1975, na DF/1º Nível/BH-3/SRF II/Belo Horizonte.

nomeia, nos termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº 10.962, de 2 de feve-
reiro de 1968 e tendo em vista a Lei Delegada nº 176, de 26 de janeiro de 
2007 e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, VALTER SOA-
RES FILHO, MASP 362648-8, GEFAZ, para o cargo de provimento 
em comissão de CHEFE DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA/1º 
NÍVEL, código CH-12 FA07, símbolo F-6B, de recrutamento limitado, 
do Quadro Específico de Provimento em Comissão da Secretaria de 
Estado de Fazenda, de que trata o art. 12 da Lei nº 6.762, de 23 de 
dezembro de 1975, na AF/1º nível/Betim/SRF II/Contagem.

nomeia, nos termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº 10.962, de 2 de feve-
reiro de 1968 e tendo em vista a Lei Delegada nº 176, de 26 de janeiro 
de 2007 e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, MAURINÉIA 
PINTO DE SOUSA, MASP 669633-0, GEFAZ, para o cargo de provi-
mento em comissão de GERENTE DE ÁREA I, código CH-23 FA16, 
símbolo F-5A, de recrutamento limitado, do Quadro Específico de Pro-
vimento em Comissão da Secretaria de Estado de Fazenda, de que trata 
o art. 12 da Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 1975, na Diretoria de 
Administração de Pessoal da Superintendência de Recursos Humanos.

nomeia, nos termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº 10.962, de 2 de 
fevereiro de 1968 e tendo em vista a Lei Delegada nº 176, de 26 de 
janeiro de 2007 e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, FLÁ-
VIO GIOVANNI SENA DE MIRANDA, MASP 752561-1, GEFAZ, 
para o cargo de provimento em comissão de GERENTE DE ÁREA I, 
código CH-23 FA21, símbolo F-5A, de recrutamento limitado, do Qua-
dro Específico de Provimento em Comissão da Secretaria de Estado de 
Fazenda, de que trata o art. 12 da Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 
1975, na AF/1º Nível/BH-1/SRF II/Belo Horizonte.

nomeia, nos termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº 10.962, de 2 de feve-
reiro de 1968 e tendo em vista a Lei Delegada nº 176, de 26 de janeiro 
de 2007 e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, IRENE 
SANT’ANA ARAÚJO, MASP 370788-2, AFRE, para o cargo de pro-
vimento em comissão de COORDENADOR DE FISCALIZAÇÃO, 

 ATOS ASSINADOS PELO SENHOR GOVERNADOR DO 
ESTADO, EM DATA DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

exonera, a pedido, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, JOSÉ GERALDO DE OLIVEIRA SILVA, 
MASP 1108523-0, do cargo de provimento em comissão DAD-8 
EG1100138 da Secretaria de Estado de Governo.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CASA CIVIL E DE RELA-
ÇÕES INSTITUCIONAIS

no uso de suas atribuições, dispensa ANA CAROLINA FONSECA 
NAIME, MASP 1234258-0, da função gratificada FGD-8 CV1100013 
da Secretaria de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais.

designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 
e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, SILAS SANTOS 
ROSA, MASP 1126416-5, para a função gratificada FGD-7 CV1100004 
da Secretaria de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais.

designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 
e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, ADRIANA CRIS-
TINA RAFAEL DE CARVALHO, MASP 1040389-7, para a função 
gratificada FGD-7 CV1100005 da Secretaria de Estado de Casa Civil e 
de Relações Institucionais.

PELA CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

no uso de suas atribuições, dispensa LÚCIA MARY RIBEIRO 
HOTT, MASP 1228645-6, da função gratificada FGD-7 AV1100208 
da Controladoria-Geral do Estado.

designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 
e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, LUIZ FERNANDO 
DOS SANTOS, MASP 348.386-4, para a função gratificada FGD-7 
AV1100208 da Controladoria-Geral do Estado.

PELO ESCRITÓRIO DE PRIORIDADES ESTRATÉGICAS

autoriza, nos termos do art. 76 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, a 
servidora abaixo relacionada lotada no Escritório de Prioridades Estra-
tégicas, a ausentar-se do país, no período de 04/07/2012 a 08/07/2012, 
para participar da Comitiva brasileira, juntamente com a SETUR e a 
EMBRATUR, representado a SECOPA, na primeira ação de promo-
ção turística do Brasil no exterior, em Santiago/Chile, com ônus para 
o Estado: 
LUDIMILA MIDORI KAI, MASP 1.167.891-9, Empreendedor 
Público EP-2 EP18 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL

revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011 e dos Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011 
e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a CAROLINA GUIMARÃES 
MOREIRA, a gratificação temporária estratégica GTED-1 JD1100066 
da Secretaria de Estado de Defesa Social, a contar de 23/6/2012.

revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011 e dos Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011 e nº 
44.485, de 14 de março de 2007, a EVE MARTON DE CASTILHO 
BOMFIM, MASP 1166180-8, a gratificação temporária estratégica 

GTED-3 JD1100054 da Secretaria de Estado de Defesa Social, a con-
tar de 26/6/2012.

revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011 e dos Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011 e nº 
44.485, de 14 de março de 2007, a MARIA CLÁUDIA MACHADO 
DE ASSIS, MASP 1194427-9, a gratificação temporária estratégica 
GTED-2 JD1100130 da Secretaria de Estado de Defesa Social, a con-
tar de 1/6/2012.

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, HENRIQUE OLIVEIRA CARVALHO, MASP 752251-9, 
do cargo de provimento em comissão DAD-6 JD1100078 da Secretaria 
de Estado de Defesa Social.

no uso de suas atribuições, dispensa NILO VIANNA TEXEIRA , 
MASP 1214888-8, da função gratificada FGD-9 JD1100014 da Secre-
taria de Estado de Defesa Social, a contar de 25/6/2012.

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952 
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e o 
Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, RENATA FERREIRA 
LELES DIAS, MASP 752310-3, para o cargo de provimento em 
comissão DAD-9 JD1100100, de recrutamento amplo, para dirigir a 
Superintendência de Recursos Humanos da Secretaria de Estado de 
Defesa Social.

nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos 
Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011 e nº 44.485, de 14 de 
março de 2007 e considerando a justificativa publicada no órgão ofi-
cial de 29/06/2012, atribui a RENATA FERREIRA LELES DIAS, 
MASP 752310-3, diretora da Superintendência de Recursos Humanos, 
a gratificação temporária estratégica GTED-4 JD1100410 da Secretaria 
de Estado de Defesa Social.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO

no uso de suas atribuições, dispensa THIAGO FERREIRA 
ALMEIDA, MASP 752630-4, da função gratificada FGD-9 
VH1100017 da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico.

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952 
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e o 
Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, THIAGO FERREIRA 
ALMEIDA, MASP 752630-4, para o cargo de provimento em comis-
são DAD-6 VH1100161, de recrutamento amplo, da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico.

designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 
e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, DANUZA APARE-
CIDA DE PAIVA, MASP 752678-4, para a função gratificada FGD-9 
VH1100017 da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL E POLÍTICA URBANA

revoga, a contar desta data, o ato que atribuiu, nos termos da Lei Dele-
gada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos Decretos nº 45.537, de 27 
de janeiro de 2011 e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a PEDRO 
SCHULTZ FONSECA BAPTISTA, MASP 1284.574-9, a gratifi-
cação temporária estratégica GTED-2 VD1100218 da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Regional e Política Urbana.

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA

Vice-Governador
Alberto Pinto Coelho

Secretária de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

MARIA COELI SIMÕES PIRES

Diretor-Geral
EUGÊNIO FERRAZ

3237-3401

Chefe de Gabinete
antônio Carlos Teixeira naback

3237-3401

Diretor Industrial
theOfilo pereira

3237-3448

Diretora de Negócios
Denise riera toledo nora

3237-3467

Diretor de Redação, Divulgação e Arquivos
AFONSO BARROSO DE OLIVEIRA

3237-3509

Diretora de Planejamento, 
Gestão e Finanças

ana costa rego
3237-3410

Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais
Avenida Augusto de Lima, 270

Telefone: (31) 3237-3400 – Fax: (31)3237-3471
Belo Horizonte, MG – CEP 30190-001

Publicações: (31) 3237-3469 - (31) 3237-3513
Assinatura: (31) 3237-3477 - (31) 32373478

Central de Informações:(31) 3237-3560
Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br

código CH-20 FA34, símbolo F-6B, de recrutamento limitado, do Qua-
dro Específico de Provimento em Comissão da Secretaria de Estado de 
Fazenda, de que trata o art. 12 da Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 
1975, na DF/1º Nível/BH-1/SRF II/Belo Horizonte.

nomeia, nos termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº 10.962, de 2 de feve-
reiro de 1968 e tendo em vista a Lei Delegada nº 176, de 26 de janeiro 
de 2007 e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, MARIA 
ELIZA FREIRE E SILVA COELHO, MASP 386744-7, AFRE, para 
o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE FISCA-
LIZAÇÃO, código CH-20 FA26, símbolo F-6B, de recrutamento limi-
tado, do Quadro Específico de Provimento em Comissão da Secretaria 
de Estado de Fazenda, de que trata o art. 12 da Lei nº 6.762, de 23 de 
dezembro de 1975, na DF/1º Nível/BH-4/SRF II/Belo Horizonte.

nomeia, nos termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº 10.962, de 2 de 
fevereiro de 1968 e tendo em vista a Lei Delegada nº 176, de 26 de 
janeiro de 2007 e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, EUS-
TÁQUIO LEITÃO DE MENEZES, MASP 272244-5, GEFAZ, para 
o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE ADMINISTRA-
ÇÃO FAZENDÁRIA/3º NÍVEL, código CH-14 FA20, símbolo F-4B, 
de recrutamento limitado, do Quadro Específico de Provimento em 
Comissão da Secretaria de Estado de Fazenda, de que trata o art. 12 
da Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 1975, para chefiar a AF/Mutum 
na SRF I/Ipatinga.

nomeia, nos termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº 10.962, de 2 de feve-
reiro de 1968 e tendo em vista a Lei Delegada nº 176, de 26 de janeiro 
de 2007 e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, FERNANDO 
FRAGA ALVES, MASP 387832-9, AFRE, para o cargo de provimento 
em comissão de DELEGADO FISCAL/2º NÍVEL, código CH-11 
FA03, símbolo F-7A, de recrutamento limitado, do Quadro Específico 
de Provimento em Comissão da Secretaria de Estado de Fazenda, de 
que trata o art. 12 da Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 1975, na DF/
Passos/SRF II/Varginha.

nomeia, nos termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº 10.962, de 2 de feve-
reiro de 1968 e tendo em vista a Lei Delegada nº 176, de 26 de janeiro 
de 2007 e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, ANA LÚCIA 
DE OLIVEIRA SARAIVA GONÇALVES, MASP 370785-8, AFRE, 
para o cargo de provimento em comissão de GERENTE DE ÁREA III, 
código CH-18 FA14, símbolo F-7B, de recrutamento limitado, do Qua-
dro Específico de Provimento em Comissão da Secretaria de Estado 
de Fazenda, de que trata o art. 12 da Lei nº 6.762, de 23 de dezembro 
de 1975, na Diretoria de Gestão de Projetos da Superintendência de 
Fiscalização.

nomeia, nos termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº 10.962, de 2 de 
fevereiro de 1968 e tendo em vista a Lei Delegada nº 176, de 26 de 
janeiro de 2007 e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, CAR-
LOS EDUARDO LEITE LOPES, MASP 668808-9, GEFAZ, para 
o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE ADMINISTRA-
ÇÃO FAZENDÁRIA/3º NÍVEL, código CH-14 FA64, símbolo F-4B, 
de recrutamento limitado, do Quadro Específico de Provimento em 
Comissão da Secretaria de Estado de Fazenda, de que trata o art. 12 da 
Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 1975, para chefiar a AF/3° Nível/
Resplendor na SRF I/Governador Valadares.

nomeia, nos termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº 10.962, de 2 de 
fevereiro de 1968 e tendo em vista a Lei Delegada nº 176, de 26 de 
janeiro de 2007 e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, JOÃO 
BOSCO DE SANTANA, MASP 668799-0, AFRE, para o cargo de 
provimento em comissão de DELEGADO FISCAL DE TRÂNSITO/2º 
NÍVEL, código CH-31 FA07, símbolo F-7A, de recrutamento limitado, 
do Quadro Específico de Provimento em Comissão da Secretaria de 
Estado de Fazenda, de que trata o art. 12 da Lei nº 6.762, de 23 de 
dezembro de 1975, na DFT/Pouso Alegre/SRF II/Varginha.

Pela Loteria do Estado de Minas Gerais

coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
o servidor abaixo relacionado lotado na Loteria do Estado de Minas 
Gerais à disposição da Advocacia Geral do Estado, em prorrogação, 
de 20/02/2012 a 17/08/2012, com ônus para o órgão de origem¸ para 
regularizar situação funcional: 
Rui Barbosa Pereira - Masp 1047225-6 - Cargo AGL 2/I 


